Jistá problematičnost této koncepce se rovněž ukazuje při zkoumání statutu duše člověka. Jistě v případě Averroa není třeba příliš zdůrazňovat, že lidskou duši chápal jako formu těla, tedy zcela ve shodě s Aristotelem. Když ale na člověka aplikuje schéma, s nímž jsme se právě setkali, naráží na jistý nesoulad, který plyne z toho, že je duše chápána zároveň jako bytnost nebo *quidditas* člověka. Pokud je totiž bytnost člověka zcela jeho formou, je tato

²¹⁹ Aristotelés, *Metafyzika*, VI, 1, 1025b28.

²²⁰ Averroes, *In VII Metaphysicorum* (ed. Bouyges), t. c. 34: „*Si igitur hoc nomen substantia dicitur simpliciter de materia substantiae compositae ex materia et forma et de forma ejus et de composito, tunc forma substantiae dicitur esse substantia rei, cum ipsa declaret essentiam illius; materia vero dicitur secundum considerationem ad substantiam compositam ex materia et forma esse pars substantiae, secundum considerationem vero ad substantiam declarantem essentiam rei non dicitur esse pars substantiae, sed esse deferens formam in suam definitionem, verbo gratia, simitas, cujus definitio est concavitas in naso, aut in carne nasi; nasus enim est pars substantiae ejus quod significat hoc nomen simitas, quod est congregatio nasi et simitatis, et non est pars definitionis concavitatis, sed est subiectum ei ... forma praedicatur per se de habente formam, secundum quod declarat quidditatem ejus substantiam; materia vero non praedicatur de habente formam vera praedicatione, ne dum ut praedicetur per se; idolum enim non dicitur esse cuprum, nec homo caro, nec simus nasus.*“ Srov. É. Gilson, *History of Christian Philosophy in the Middle Ages*, str. 221.

²²¹ Aristotelés, *Metafyzika*, VI.

²²² Srov. Tomáš Akvinský, *In VIII Metaphysicorum*, 9.

forma člověkem. Jak je to tedy s materií a tělem jako subjektem? Je tělo nebo materie pro člověka pouze něco vedlejšího, jak by mohl naznačovat způsob kladení subjektu v definici? Jisté zaváhání v tomto ohledu prozrazuje Averroův text:

„(...) quidditas hominis est homo uno modo, et non est homo alio modo; et est forma hominis, et non est homo qui est conragatus ex materia et forma.“²²³

Bytí člověka je bytostně spjato s materií. Člověk je jednoduše také tělesnou substancí. Tato jeho *přirozenost* musí být zohledněna jak v jeho definici, tak při úvahách o jeho bytnosti. Právě citovaný text ukazuje, že pokud bytnost člověka nebude obsahovat nějakým způsobem, který však bude odlišný od zmíněného způsobu, který do definice materiálních věcí klade subjekt, materii, bude docházet ke konfliktům, kdy bytnost člověka jednak bude tímto člověkem, neboť bytnost je tím, čím je tento člověk, a jednak nebude, protože tento člověk není pouze formou bez těla nebo materie, ale kompozitem.